
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N°96 del 23-07-21 CIG N. 879691758E

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA AA.SS. 2021/22-2022/23-2023/24.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Scolastici n. 83 del 18.06.2021, con la
quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento in
concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2021/22 – 2022/23-2023/24 per un importo a
base di gara pari ad Euro 1.420.200,00 IVA esclusa, ed approvati gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara
(conforme al Bando tipo ANAC n.1/2017), e relativa modulistica;

CONSIDERATO che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:30 del giorno 15.07.2021;

DATO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 offerte e che tutti gli operatori economici sono stati
ammessi alla fase successiva di gara;

DATO ATTO che risulta necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice al fine della valutazione
dell’offerta tecnica ed economica;

VISTA la deliberazione Anac n. 1190 del 16.11.2016 e aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 che approva le Linee Guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”

DATO ATTO che la nomina della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

VISTI gli articoli 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, nell’ambito delle
procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

PRESO ATTO che l’articolo 216, comma 12 del Codice dei Contratti introduce una disposizione di carattere
transitorio in base alla quale “fino all’ adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma1, lett. c) del D.L. n. 32/2019, convertito in legge dalla Legge n. 55/2019, come
modificato dall’art. 8 comma 7 lett. a) del D.L.  n. 76/2020, che sospende fino al 31/12/2021 l’applicazione del comma
3 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (Albo ANAC dei Componenti delle Commissioni giudicatrici);

Ritenuto, pertanto, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa, di formare la commissione con i tre
componenti di seguito indicati:

Geom. Oscar Carraro, Responsabile Cuc, con funzioni di Presidente;-
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 23-07-2021  -  pag. 1  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


D.ssa Pierangela Paniconi, Responsabile Affari Generali, del Comune di Veggiano - commissario-
D.ssa Gloria Listo, Responsabile Affari Generali, del Comune di Saccolongo – commissario-
Segretario Verbalizzante Rag. Maristella Lazzarini-

EVIDENZIATO:
- che la commissione giudicatrice nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente
occorrenti nella singola fattispecie;
- che la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in concreto con la presenza anche di componenti
non “esperti “nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ma depositari di una sicura professionalità e
competenza giuridico amministrativa in tema di gare;
- che la commissione giudicatrice deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade l’oggetto del
contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e scientifiche o addirittura nelle
tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini
valutativi;
- che la presenza di membri esperti non deve essere esclusiva ma prevalente: è la commissione nel suo complesso a
dover garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, per cui il
possesso di un titolo di studio adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta.

EVIDENZIATO, altresì, che è stata accertata la disponibilità dei suddetti componenti ad accettare tale incarico e
richiesta dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente
provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
internet dell’Unione Retenus, sottosezione “bandi di gara e contratti”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO il vigente Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

DETERMINA

Di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice relativa alla procedura di affidamento in oggetto, per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche i seguenti soggetti:

Geom. Oscar Carraro, Responsabile Cuc, con funzioni di Presidente;-
D.ssa Pierangela Paniconi, Responsabile Affari Generali, del Comune di Veggiano - commissario-
D.ssa Gloria Listo, Responsabile Affari Generali, del Comune di Saccolongo – commissario-
Segretario Verbalizzante Rag. Maristella Lazzarini-

Di pubblicare ai sensi dell’art. 29,  comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento e i curricula dei
componenti della commissione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Unione Retenus,
sottosezione “bandi di gara e contratti”;

di dare atto che i componenti della commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di legge, renderanno le
dichiarazioni relative all’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di situazioni di conflitto di interesse
di cui all’art. 77 commi 4,5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 23-07-21
Il Responsabile del Servizio
CARRARO OSCAR

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 23-07-2021  -  pag. 2  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  96   del   23-07-2021

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Ufficio:  SEGRETERIA
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELLA PROCEDURA APERTA PER

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA
AA.SS. 2021/22-2022/23-2023/24.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 23-07-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

RIZZONATO MORENO
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
CARRARO OSCAR

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 23-07-2021  -  pag. 3  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


